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1 ÚVOD

Rekonstrukce pohřebního ritu patří mezi populární oblasti studia

archeologie a antropologie. Toto téma bylo v minulosti doménou spíše

archeologie, která ovšem za tímto účelem využívá zcela odlišné zdroje

informací než antropologie. V rámci archeologie je tedy zkoumána

například materiální kultura, způsob uložení těla v hrobu/jámě jako celku

nebo stratigrafické vrstvy sedimentu. Antropologa, na druhou stranu,

zajímá pouze kosterní materiál. Vzájemnou spolupráci obou těchto

vědních disciplín přinesl až v posledních letech hojně prosazovaný

multi/interdisciplinární přístup.

V případě nálezu koster (inhumací) na archeologické lokalitě je

dnes již ve většině případů do terénu přizván i antropolog. Obdobná

spolupráce se zvolna začíná rozvíjet i při studiu žárových pohřbů. Reálná

situace při jejich studiu vypadá na našem území ovšem zatím

následovně. Jak bylo zmíněno v předchozím odstavci, klasického

archeologa zajímá materiální kultura, což často vede k situaci, kdy jsou

lidské pozůstatky vysypány z urny, očištěny a vloženy do sáčku.

Takovýmto způsobem „vyzvednuté“ ostatky se k antropologické analýze

dostávají v podstatně redukovaném množství (McKinley, 1994b).

V ostatních případech, kdy je v terénu přítomen i antropolog, jsou kosti

hned na místě očištěny vodou a kartáčky (Scott et al., 2010), čímž také

dochází ke ztrátě kontextu.

Během spalování se mění chemické a fyzikální vlastnosti kostí i

zubů (Shipman et al., 1984; Bohnert et al., 1998; Thompson, 2004;

Gonçalves et al., 2010; Scott et al., 2010). Tento fakt má velký vliv na

redukci a fragmentaci kosterních pozůstatků. Proto každá další

manipulace způsobuje větší a fatálnější destrukci a redukci materiálu, a

tím i množství informací, které z něj můžeme vyčíst. K redukci

osteologického materiálu dochází již při samotné kremaci, následně při

odebírání pozůstatků z hranice, kde může sehrát důležitou roli i záměrná

nebo nezáměrná selekce určitých kostí. Další redukční procesy probíhají
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při a po uložení do země, kde působí tafonomické procesy (hlodavci,

eroze, mráz, rostoucí kořeny). Poté při vyzvednutí pozůstatků v terénu,

při transportu do laboratoře a konečně při samotné preparaci hrobu.

Dalším nepříznivým faktorem ovlivňujícím množství informací, které jsme

schopni získat z osteologického materiálu je fragmentace. Pro tu platí

všechny úkony spojené s redukcí a navíc ještě způsob uložení.

Přítomnost urny nebo uložení spálených kostí do jamky je jedním

z hlavních faktorů.

Autoři, kteří se zabývají analýzou žárových hrobů, konkrétně

prostorovou distribucí jednotlivých fragmentů, docházejí ke dvěma

hlavním názorům. Zaprvé, spálené kosti byly do hrobu vysypány a není

tedy možné usuzovat na intencionální ukládání ostatků v rámci

anatomických celků (např. McKinley, 2009). A zadruhé, fragmenty

v žárových hrobech tvoří hloučky kostí ze stejných částí těla. Můžeme

tedy tvrdit, že pozůstalí odebírali fragmenty z hranice jednotlivě a skládali

je do uren/hrobů v anatomickém sledu (např. Gonçalves et al., 2010;

Rebay-Salisbury, 2010; Andre et al., 2013).

Dalším, souvisejícím, tématem je otázka přítomnosti všech částí

těla v hrobech. Existuje celá řada prací, které se zabývají fenoménem, že

v žárových hrobech nacházíme pouze nereprezentativní množství kostí

(McKinley, 1993; Liston, 2007; Duffy & MacGregor, 2008; Rebay-

Salisbury, 2010). Na základě těchto zjištění můžeme usuzovat na selekci

určitých částí těla, které byly pro pohřeb důležitější než ostatní. Tyto

interpretace nám umožňují lépe pochopit vztah pozůstalých k zemřelým a

usnadňují nám rekonstrukci pohřebního ritu.

V případě nepřítomnosti antropologa v terénu dochází ke ztrátě

nálezového kontextu, k redukci množství osteologického materiálu a jeho

fragmentaci, tím pádem i k redukci informací o anatomické příslušnosti.

Je tedy nezbytné eliminovat negativní vliv způsobený výzkumníkem

(výzkumníky), a to umožňuje mikro-exkavace. Za využití této metody je

tedy umožněna (kvalitativně i kvantitativně) lepší identifikace spálených
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fragmentů kostí. Ta následně usnadňuje odhalit potenciální záměrnou

selekci určitých částí těla při odebírání ostatků z hranice. A konečně,

umožňuje interpretovat postup ukládání ostatků do hrobu díky možnosti

sledovat rozmístění jednotlivých fragmentů kostí, jež může odkazovat na

intencionální ukládání v anatomickém uspořádání.

2 CÍL A HYPOTÉZY

Cílem práce je rekonstrukce postkremační manipulace s lidskými

ostatky na základě analýzy prostorových vztahů a zastoupení kosterních

elementů. Přesněji vyjádřeno, zjistit, zda docházelo k selekci konkrétních

částí těla a k intencionálnímu ukládání ostatků. Stanoveny byly

následující hypotézy.

H0(1): V hrobě jsou přítomny fragmenty kostí všech anatomických

celků (lebky, trupu, horních končetin – stylopodium, zeugopodium,

autopodium a dolních končetin - stylopodium, zeugopodium,

autopodium), po kremaci tudíž nedocházelo k jejich intencionální selekci.

HA(1): V hrobě nejsou přítomny fragmenty kostí všech anatomických

celků (lebky, trupu, horních končetin – stylopodium, zeugopodium,

autopodium a dolních končetin - stylopodium, zeugopodium,

autopodium), po kremaci tudíž docházelo k jejich intencionální selekci.

H0(2): Přítomné fragmenty nejsou v rámci anatomických celků

v anatomickém uspořádání, které by odráželo záměrné ukládání ostatků

do urny/hrobové jámy.

HA(2): Přítomné fragmenty jsou v rámci anatomických celků

v anatomickém uspořádání, lze tedy doložit záměrné ukládání ostatků do

urny/hrobové jámy.

H0(3): Přítomnost urny/organické schránky nemá vliv na dochované

množství kostí, jejich fragmentaci a prostorovou distribuci.
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HA(3): Přítomnost urny/organické schránky má vliv na dochované

množství kostí, jejich fragmentaci a prostorovou distribuci.

3 TEORETICKÉ POZADÍ

3.1 Pohřbívání v době římské

Otázkou, zda existuje život po životě, se lidé zabývají již dlouhá

tisíciletí. Jsou tací, kteří zastávají názor, že smrt je jednorázová událost,

jíž vše končí. Druhá skupina lidí uznává koncept nesmrtelnosti duše a

smrt vnímají jako tranzici do dalšího světa. Většina Římanů věřila

v kontinuální existenci duše a to se odráželo na jejich způsobu zacházení

s mrtvými. Museli totiž zajistit, aby byla duše zemřelého osvobozena

z těla a tohoto světa a k tomu využívali potřebné rituály. Ty musely být

provedeny správně a poctivě, aby duše nezůstala uvězněná v tomto

světě, kde by bloudila (Retief & Cilliers, 2006).

V období od 8. století BC do 1. století AD byla dominantním

pohřebním ritem kremace. Ke spalování těl docházelo z důvodu

bezpečnosti mimo město. Dalším důvodem byla podle F. P Retiefa a L.

Cillierse (2006) otázka hygieny a obava z kontaminace způsobená

kontaktem s mrtvým. Z kulturního hlediska byla smrt vnímána jako

nečistá a ke kontaminaci mohlo dojít v době mezi smrtí jedince a jeho

pohřbením. Tento fakt měl negativní vliv jednak na mezilidské vztahy,

protože pozůstalí museli zůstat v izolaci, ale také na zpřetrhání vazeb

s bohy. Výjimkou byla smrt dětí, které byly ihned spáleny a pohřbeny a ke

znečištění smrtí nedošlo.

Kremace je proces transformace, která má tři složky. Zaprvé,

kosmologickou, protože se zemřelý přesouvá mezi dvěma místy (světy).

Zadruhé sociální, protože se jedná o přesun k předkům a poslední, třetí,

je složka ontologická, kde se zemřelý transformuje do jiné entity a stavu

bytí (Oestigaard, 1999). Oheň je vnímán jako prostředek nevratné

transformace, protože mění jednu substanci v druhou a tento proces
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nelze vrátit zpět. Oheň také zbavuje zlých sil a v kontextu kremace je

kulturně vnímán jako činitel přechodu mezi dvěma světy.


[…]


(Liston, 2007).

Po úspěšném dokončení kremace se nabízejí dvě možnosti

naložení s ostatky, nazýváme je primární a sekundární uložení. Pokud

jsou ostatky ponechány na místě, kde stála hranice a kde proběhlo

spálení, jedná se o primární pohřeb, tzv. bustum. V tomto případě máme

možnost nalézt více kostí, protože neproběhla selekce a další manipulace

(Wright et al., 2009). Při odebrání zbytků kostí a popela z hranice a jejich

následném uložení přímo do jamky nebo do organické schránky či urny a

teprve poté do hrobové jámy, hovoříme o sekundárném depozitu

(Gonçalves et al., 2010). Do urny jsou vkládány pouze spálené ostatky

(nedokonale spálené jsou ponechány poblíž z jednoduchého důvodu

velikostního a prostorového omezení schránky). Jak již bylo zmíněno

dříve, nedokonalým spálením celého těla nedojde k úplnému přechodu

zemřelého ze světa živých do světa mrtvých. Takoví jedinci byli ukládáni

do mělkých hrobů (Noy, 2000).

Jiný pohled na posmrtnou tranzici mezi světy nabízí práce Kathriny

Rebay-Salisbury (2010). Ta vnímá jako hlavního činitele symbolické

myšlení lidí. Vychází z předpokladu, že při kremaci nedochází k úplnému

zničení kostí, a tudíž je možno s nimi dále nakládat. To by vysvětlovalo i

poměrně malé, často nereprezentativní množství fragmentů nalézaných

v žárových hrobech. Ostatky mohly být vloženy do urny, rozptýleny po

krajině, vhozeny do vody, konzumovány společně s jídlem na hostině

nebo mohly být předány pozůstalým, jako předmět vzpomínky na

zesnulého. Třetí, velmi pravděpodobnou možností, je využívání při

rituálech. Tomuto využití by nahrávala představa, že tělo nemusí být

vnímáno holisticky jako jeden celek, ale každá jeho část je jinak důležitá a

podle toho je s ní po kremaci zacházeno.
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Urny mohou mít různé tvary, ornamentaci a funkci. První funkcí je

transportní, protože reprezentuje aliance a vztahy. Druhá funkce je

sociální, jedná se o předmět odkazující k sociálnímu statusu. A poslední

je funkce rituální, jež vyjadřuje náboženské a kosmologické představy

(Oestigaard, 1999). Howard M. R. Williams (2004) upozorňuje na fakt, že

urny mohly být vyhotoveny speciálně za účelem uložení ostatků, ale také

se často jednalo o nádoby užívané v každodenním životě. Tyto, nejčastěji

hliněné nebo skleněné, nádoby byly naplňovány jídlem a pitím a

umisťovány na hranici společně se zesnulým. Podle některých názorů

bylo při kremaci na hranici připravováno i jídlo, které sloužilo jako potrava

pozůstalým i zemřelému (Williams, 2004).

I v případě studia urn lze pozorovat manifestaci symbolického

myšlení. A to už na samotné přítomnosti urny, která slouží jako hmotný

prostředek oddělení spálených ostatků zemřelého člověka od okolního

světa, nahrazuje mu kůži a on je opět celistvý (Rebay-Salisbury, 2010;

Liston, 2007). Takovýmto urnám se říká face urns. U nich můžeme na

konotaci s lidským tělem usuzovat na základě přítomnosti očí a nosu,

někdy i nohou (Rebay-Salisbury, 2010). Další výzdoba může poukazovat

na gender nebo sociální status. V některých případech mohou být urny i

oblečené. Dokladem toho může být nález knoflíků v místě, kde by byla

hruď nebo nápažníky po stranách urny (Rebay-Salisbury, 2010; 2012).

Druhým hlavním typem urn jsou tzv. house urns. Tyto schránky měly tvar

stavení (domečku) a zemřelý v nich po smrti bydlel (Rebay-Salisbury,

2010). Kromě toho je urna účinnou ochranou kostí při ukládání do hrobu,

napomáhá zamezit fragmentaci. A další ochranu poskytuje i po uložení,

pokud nedojde k odstranění jejího víka (McKinley, 1994b).

Otázkou, zda existuje život po životě, se lidé zabývají již dlouhá

tisíciletí. Jsou tací, kteří zastávají názor, že smrt je jednorázová událost,

jíž vše končí. Druhá skupina lidí uznává koncept nesmrtelnosti duše a

smrt vnímají jako tranzici do dalšího světa. Většina Římanů věřila

v kontinuální existenci duše a to se odráželo na jejich způsobu zacházení

s mrtvými. Museli totiž zajistit, aby byla duše zemřelého osvobozena.
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10 RESUMÉ

The authors involved in the analysis of cremation burials,

specifically the spacial distribution of individual fragments, come to two

main conclusions. First, the burned bones were spilled into the grave and

therefore it is not possible to consider intentional placement of the

remains within the frame of anatomical wholes (McKinley, 2009). Second,

the fragments in the cremation burials form clusters of bones coming from

the same part of the body. Wecan assert that the mourners replaced the

remains from the pyre fragment after fragment and placed them into the

urns or graves in the anatomical order (Gonçalves et al., 2010; Rebay-

Salisbury, 2010; Andre et al., 2013).

Related to this problem is the question of the presence of all body

parts in the graves. There is a great range of works dealing with te

phenomenon of burials containing only non-representative amount of

bones (McKinley, 1993; Liston, 2007; Duffy & MacGregor, 2008; Rebay-

Salisbury, 2010). Drawing on these findings we can assume that some

parts of the body were selected because these were more important for

the burial than the other ones. These interpretations enable us to better

understand the relationship of the mourners to the deceased and at the

same timemake the reconstruction of the funerary rite easier.

The goal of the diploma work was to analyze the spatial

arramgement of the fragments and the representation of individual parts

of the body and for this purpose five cremation burials in situ from the

Jevíčko-předměstí site were investigated.