FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martina Nováková

Název práce: Tafonomie žárových hrobů z pohřebiště doby římské

Vedoucí práce: Mgr. Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem DP je rekonstrukce post-kremační manipulace s lidskými ostatky. Na základě analýzy prostorových vztahů fragmentů kostí získaných během mikro-exkavace měla Martina Nováková sledovat možné záměrné ukládání pozůstatků. Cíl práce nebyl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce není dokončená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Neodpovídá požadavkům na diplomovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je odevzdána jen formálně. V této podobě je neobhajitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 30.7.2014

Podpis: